Y:\ORST\Ppo\0617p406.f24.docx

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.06.2024 № 406

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства

Ростовской области от 15.12.2011 № 232

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Ростовской области в соответствие с федеральным и областным
законодательством Правительство Ростовской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области
от 15.12.2011 № 232 «О расходовании средств областного бюджета
на предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки
субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, материальной
и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки в соответствии
с отдельными нормативными правовыми актами социальной направленности,
а также об условиях и порядке их предоставления» изменения согласно
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования. Положения пункта 1, подпунктов 3.1, 3.2.1, 3.2.3, 3.2.5, 3.3
пункта 3 приложения к настоящему постановлению применяются
к правоотношениям, возникшим с 1 января 2024 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Губернатор
Ростовской области В.Ю. Голубев

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области

2

Y:\ORST\Ppo\0617p406.f24.docx

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 17.06.2024 № 406

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление

Правительства Ростовской области
от 15.12.2011 № 232 «О расходовании средств областного

бюджета на предоставление гражданам в целях оказания социальной
поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг,
материальной и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки

в соответствии с отдельными нормативными правовыми актами социальной
направленности, а также об условиях и порядке их предоставления»

1. В пункте 2 слова «из многодетных семей – 521 рубль» заменить
словами «из многодетных семей – 1 042 рубля».

2. Пункт 3 изложить в редакции:
«3. Министерству финансов Ростовской области (Федотова Л.В.),

министерству труда и социального развития Ростовской области
(Шувалова И.Н.), министерству общего и профессионального образования
Ростовской области (Шевченко Т.С.) совместно с главами местных
администраций муниципальных районов и городских округов в Ростовской
области обеспечить исполнение настоящего постановления.».

3. В приложении № 1:
3.1. Подпункт 3.2 пункта 3 изложить в редакции:
«3.2. На предоставление мер социальной поддержки детям первого-

второго года жизни из малоимущих семей и детям из многодетных семей,
за исключением осуществления ежемесячной компенсации расходов на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг и выплату пособия на ребенка, –
ежемесячно на основе представляемых в министерство труда и социального
развития Ростовской области органами социальной защиты населения
муниципальных образований заявок с последующим перерасчетом
в следующем месяце потребности муниципальных образований на основании
отчетов о фактически начисленных ежемесячных денежных выплатах
и государственных пособиях на 1-е число месяца, в котором осуществляется
финансирование.

На осуществление ежемесячной компенсации расходов на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг многодетным семьям – ежемесячно
на основании представляемых в министерство труда и социального развития
Ростовской области органами социальной защиты населения муниципальных
образований заявок с последующим перерасчетом на основании отчетов
органов социальной защиты населения муниципальных образований.».

3

Y:\ORST\Ppo\0617p406.f24.docx

3.2. В пункте 6:
3.2.1. В абзаце первом слова «в абзаце первом подпункта 3.1 пункта 3»

заменить словами «в абзаце первом подпункта 3.1, абзаце втором подпункта 3.2
пункта 3».

3.2.2. В абзаце девятом подпункта 6.1.2 слова «Единой государственной
информационной системе социального обеспечения (далее − ЕГИССО)»
заменить словами «государственной информационной системе «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

3.2.3. В подпункте 6.7:
абзац первый изложить в редакции:
«6.7. Предоставления гражданам мер социальной поддержки, указанных

в абзаце пятом подпункта 3.1, абзаце втором подпункта 3.2 пункта 3 (далее –
компенсация на ЖКУ) на счета:»;

в абзацах седьмом – девятом слова «в части компенсации расходов
по оплате коммунальных услуг» исключить.

3.2.4. В абзаце четырнадцатом подпункта 6.7.3 слова «в ЕГИССО»
заменить словами «в государственной информационной системе «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

3.2.5. Дополнить подпунктом 6.7.4 следующего содержания:
«6.7.4. Многодетным семьям, являющимся в 2024 году получателями мер

социальной поддержки, предоставляемой многодетным семьям, проживающим
в жилых помещениях, независимо от вида жилищного фонда, в размере
50 процентов платы за коммунальные услуги и оплаты стоимости твердого
топлива в соответствии со статьей 12 Областного закона от 22.10.2004 № 165-ЗС
(далее – компенсация расходов на оплату коммунальных услуг) назначение
компенсации на ЖКУ осуществляется с 1 января 2024 г., но не ранее месяца
назначения компенсации расходов на оплату коммунальных услуг.

Для назначения компенсации на ЖКУ многодетные семьи, являющиеся
по состоянию на 1 января 2024 г. получателями компенсации расходов
на оплату коммунальных услуг, представляют информацию (документ
о начисленных платежах) об оплате жилого помещения, в том числе об оплате
взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
за период с ноября 2023 г. по месяц обращения в орган социальной защиты
населения муниципального образования в Ростовской области или МФЦ, либо
до наступления обстоятельств, влекущих изменение размеров или прекращение
выплаты компенсации на ЖКУ, указанных в абзаце двадцатом подпункта 6.7
пункта 6 настоящего Положения.

Многодетные семьи, которым компенсация расходов на оплату
коммунальных услуг назначена после 1 января 2024 г. для назначения
компенсации на ЖКУ представляют информацию (документ о начисленных
платежах) об оплате жилого помещения, в том числе об оплате взносов
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
за два месяца, предшествующих месяцу назначения компенсации расходов
на оплату коммунальных услуг, и по месяц обращения за назначением
компенсации на ЖКУ.

4

Y:\ORST\Ppo\0617p406.f24.docx

Обратиться с заявлением и документами для назначения компенсации
на ЖКУ с 1 января 2024 г., граждане, получающие компенсацию расходов
на оплату коммунальных услуг, вправе по 31 декабря 2024 г. в орган
социальной защиты населения муниципального образования в Ростовской
области или МФЦ.

При обращении за назначением компенсации на ЖКУ впервые
и после 1 января 2025 г. назначение компенсации на ЖКУ осуществляется
в порядке, предусмотренном подпунктами 6.1.2, 6.7 пункта 6 настоящего
Положения.

Компенсация на ЖКУ не назначается членам многодетной семьи,
если они не соответствуют требованиям части 1 статьи 12 Областного закона
от 22.10.2004 № 165-ЗС.».

3.3. В пункте 7:
3.3.1. В абзаце первом слова «компенсаций расходов на оплату

коммунальных услуг в виде ежемесячных денежных выплат» заменить словами
«ежемесячной компенсации расходов на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг».

3.3.2. Подпункт 7.2.15 дополнить абзацем следующего содержания:
«несоответствие членов многодетной семьи требованиям части 1

статьи 12 Областного закона от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной поддержке
детства в Ростовской области».

3.3.3. Дополнить подпунктом 7.5 следующего содержания:
«7.5. Гражданам, являющимся по состоянию на 1 января 2024 г.

или на дату вступления в силу Областного закона от 18.04.2024 № 117-ЗС
«О внесении изменений в статью 11 Областного закона «О ежемесячной
доплате к пенсии отдельным категориям граждан» и статью 12 Областного
закона «О социальной поддержке детства в Ростовской области» получателями
ежемесячной денежной выплаты на детей из многодетных семей размер
выплаты подлежит перерасчету с 1 января 2024 г., но не ранее даты
ее назначения.».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин